
 
Machovský zpravodaj   9/2022 

 
 Periodický tisk Městyse Machov                                                                         Toto číslo vyšlo 21.  září  2022   
 

 
 
 
 
 
Uvnitř dnešního vydání zpravodaje najdete: 
 
1. Informace starosty 
2. Informace úřadu městyse 
3. Stomatologická pohotovost v říjnu 2022  
4. Informace z jednání zastupitelstva 
5. Kulturní a sportovní akce 
6. Svoz nebezpečného odpadu 
7. Pozvánka na myslivecké posezení 
8. Pokračování příměstských táborů na Náchodsku 
9. Oznámení o době a místě konání voleb 
10. Borský kros 2022 
11. Přijďte diskutovat do Broumova s prezidentskými kandidáty 
12. Pozvánka do knihovny 
13. Co bylo a co se připravuje na Městečku 
14. Zavírání studánky – Nízká Srbská 
15. Slavnostní otevření naučné stezky „Opevnění na Machovsku“ 
16. Inzerce 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           

 

Sponzorem tohoto vydání Machovského zpravodaje je: 
 

Věra Nováková – realitní zprostředkovatel 
VN REALITY  https://vn-reality5.webnode.cz/ 

Tel.: 608 280 563, e-mail: novakova.rm@seznam.cz 
 

 



 
 
 
 
 
1. Informace starosty 
 
 
Vážení občané,  
        přiblížil se konec září a s ním i konec funkčního období stávajícího zastupitelstva městyse. To se 
sešlo 7. září na svém posledním veřejném zasedání před volbami, které se uskuteční již o následujícím 
víkendu. Zastupitelům jsem na tomto zasedání poděkoval za odvedenou práci v uplynulých čtyřech 
letech, a protože někteří z nich se rozhodli již znovu do zastupitelstva nekandidovat, jejich práce pro 
obec (ta oficiální) tento týden definitivně končí. Někteří z nich zastávali své funkce velkou část svého 
života a ti nejdéle sloužící i přes dvacet let. Ještě jednou jim tímto způsobem děkuji a věřím, že i mimo 
oficiální orgán obce budou nadále nápomocni rozvoji našeho městyse i pomáhání svým 
spoluobčanům. Zároveň bych zde chtěl poděkovat všem občanům městyse – za spolupráci při 
zvelebování Machova, za podporu naší práce, ale i za konstruktivní kritiku, z níž jsme často čerpali 
nápady na zlepšení stavu věcí veřejných v naší obci. Za uplynulé roky se podařilo dokončit řadu 
projektů, spousta věci dopadla dle našich představ, ale některé věci bohužel neskončily tak, jak jsme si 
představovali a předsevzali. I když takových záležitostí moc nebylo, přesto mne to mrzí, ale realizaci 
některých zhatily okolnosti, které jsme příliš nemohli ovlivnit. Staly se určitě i chyby, ale i my 
v zastupitelstvu či na úřadu městyse jsme jenom lidé omylní a chybami se člověk učí.  
        Když se podívám do budoucnosti, tak nás všechny určitě čeká řada výzev a řešení problémů, se 
kterými jsme se nikdo z nás dosud nesetkali. Po volbách bude ustaveno nové zastupitelstvo městyse, 
které se pokusí naši obec tím složitým obdobím provést s co nejmenšími problémy. Zde bych si chtěl 
postesknout, že bohužel do letošních voleb kandiduje pouze devět občanů na naší kandidátce 
nezávislých kandidátů, tudíž není žádný výběr, není více alternativ pro voliče. Není to ale naše chyba. 
Na jednu stranu bychom mohli být rádi, že zřejmě máme důvěru většiny spoluobčanů v naší další 
práci a není zde tak snaha něco diametrálně na práci zastupitelstva změnit. Na druhou stranu je ale 
podle mne škoda, že se o práci ve prospěch obce a na prosazení svých představ o jejím rozvoji  nechce 



podílet někdo další, chybí mi zájem „střední a mladší“ generace. Snažil jsem se před volbami oslovit 
některé občany, o nichž si myslím, že by svými dovednostmi a znalostmi byli pro rozvoj obce 
přínosem. Bohužel o tuto práci neprojevili zájem. Rozhodl jsem se tedy ještě jednou sestavit 
kandidátní listinu a pokusit se další čtyři roky pracovat pro obec, i když bych letos již měl odejít do 
řádného důchodu. Doufám, že členové nového zastupitelstva, ať už ti co se rozhodli pokračovat, tak     
i ti noví, budou mít dost elánu, chuti a dobrých nápadů jak i nadále udržovat naši obec v dobrém stavu 
a zlepšovat to, co bude možné a co nám celospolečenská či finanční situace dovolí. A také si dovolím 
doufat v pomoc vás všech, kterým na kvalitě života v naší obci záleží. Věřím, že společnými silami      
i v nadcházejících čtyřech letech můžeme dokázat zlepšit spoustu věcí a realizovat další 
z připravených investic i drobnějších projektů. 
 
        Krátce se ještě zmíním o dalších záležitostech uplynulého měsíce, týkajících se naší obce: 
- od 6. září probíhají stavební práce na rekonstrukci tří dalších místních komunikaci, které provádí 
firma REPARE Trutnov. Odstranění stávajících povrchů vozovek a zhotovení štěrkového podkladu je 
první fází rekonstrukce, která by měla být dokončena do konce září. Po krátké pauze pak po 10. říjnu 
dojde k vyasfaltování komunikací – MK v Nízké Srbské za Bolkovými směrem k Prouzovým, MK 
směrem ke koupališti (okolo pily p. Šolce) a MK k obecnímu (katolickému) hřbitovu. Zde je navíc 
budováno odvodnění formou zřízení nové větve dešťové kanalizace od Koláčných směrem ke 
hřbitovu, která bude prozatímně zakončena vsakovacím objektem. Do budoucna se pak počítá 
s dotažením této větve kanalizace až do vodoteče.  
- po celé září probíhají jednání, projektové a rozpočtové práce na zhotovení fotovoltaických elektráren 
na budovách úřadu městyse a nákupního střediska. Následovat bude vypracování žádostí o dotace, 
zorganizování výběrového řízení na dodavatele montážních prací a realizace elektráren by měla 
proběhnout v průběhu příštího roku.  
- sice pomalu, ale stále pokračuje proces schvalování Změny územního plánu městyse č. 2 a č. 3. Dle 
posledních informací z odboru územního plánování MěÚ v Náchodě by na přelomu září a října mělo 
dojít k vyhlášení této územně-plánovací dokumentace a mělo by proběhnout veřejné projednání 
navržených změn na úřadu městyse.   
- s návrhem změny územního plánu souvisí i záměr výstavby nových rodinných domů v Machově na 
pozemku p. Théra za čsl. hřbitovem směrem k Machovské Lhotě. V tomto týdnu nás kontaktoval 
zástupce majitele pozemku, který bude mít na starost jednání o prodeji stavebních parcel, jednání 
s úřadem městyse o zasíťování celé oblasti (voda, elektřina, kanalizace, veřejné osvětlení, vybudování 
místních komunikací atd.). Jakmile budou známy podrobnosti v tomto záměru, budeme občany 
informovat prostřednictvím tohoto zpravodaje, webu městyse či mobilním rozhlasem.  
 

2. Informace úřadu městyse.  
 
Z evidence obyvatel 
        Dle evidence úřadu městyse k 31. 8. 2022 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem 
1.068 obyvatel. Za uplynulý měsíc došlo k následujícím změnám v evidenci obyvatel Machova – 
odhlásil se 1 občan, narodili se 4 občánci.   
 

Stolní kalendář Policko 2023 + nástěnný kalendář „Krajem Náchodska a 
Broumovska“ 2023 
        Upozorňujeme všechny občany, že na úřadu Městyse Machov je v prodeji stolní kalendář 
„Policko 2023“, který vydal DSO Policko, za cenu 100,- Kč. V kalendáři jsou letos opět snímky 
z celého Policka (i z Machova a blízkého okolí), tentokráte od fotografů Oldřicha Jenky z Police nad 
Metují, Miloše Kleinera z Velkých Petrovic a Josefa Téra ze Suchého Dolu. 
        V prodeji je na úřadu městyse v omezeném množství také nástěnný měsíční kalendář „Krajem 
Náchodska a Broumovska“ na rok 2023 s fotografiemi pana Lubomíra Imlaufa, jehož prodejní cena 
byla stanovena na 160,- Kč. 
 

- 3 - 



Upozornění ČEZ k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů 
        ČEZ Distribuce a.s. vyzývá ve smyslu ust. § 25, odst. 3, pís. g) zákona č. 458/2000 Sb. vlastníky  
a uživatele dotčených pozemků k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů ohrožujících 
bezpečné a spolehlivé provozování elektrické distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ 
Distribuce a.s.. Zásah je nutno provést v období vegetačního klidu, nejpozději v termínu do 15. 
listopadu tohoto roku. Pokud neprovedete v uvedené lhůtě zásah sami a bude ohrožena bezpečnost a 
spolehlivost distribuční soustavy, vstoupí ČEZ na dotčené pozemky a zásah provede sama. V případě, 
že by zásahem byla ohrožena bezpečnost osob, volejte linku 800 850 860. Bližší informace je možno 
získat na www.cezdistribuce.cz, nebo na úřadu městyse Machov v úředních hodinách. 
 

Společenská kronika 
        Dne 15. září 2022 oslavili krásné životní jubileum – diamantovou svatbu (60 let společného 
života) – občané Nízké Srbské Ludmila a Walter Kastnerovi. Jménem městyse přejeme oslavencům 
ještě mnoho společných let naplněných štěstím, spokojeností a zdravím.  
 

3. Stomatologická pohotovost v říjnu 2022  
 

        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci říjnu 2022 – vždy v době od 8,00 
do 12,00 hod.: 
  1. -    2. 10.         MUDr. Daniel Blažek, ZS Police n. Met.                            491 543 844    
  8. –   9. 10.         MDDr. Pavel Jirásek, Běloveská 123, Náchod                    703 600 915 
15. – 16. 10.         MUDr. Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov             491 482 911  
22. – 23. 10.         MDDr. Petr Houštěk, Machov 119                                       602 333 466 
         28. 10.         MUDr. Jan Kubec, ZS Police n. Met.                                  491 543 398 
29. – 30. 10.         MUDr. Malíková, Denisovo nábř. 665, Náchod                  491 428 885 
 

4. Informace z jednání zastupitelstva 
 
        Dne 7. 9. 2022 se uskutečnilo 3. letošní zasedání zastupitelstva městyse. Na programu bylo 
projednání následujících bodů: 
- Rozpočtová opatření č. 3/2022, 4/2022 a 5/2022, 
- finanční dary machovským spolkům, 
- Obecně závazná vyhláška č. 1/2022 o místním poplatku za obecní systém odpadového hosp.,  
- připojení se městyse Machov k Paktu starostů a primátorů – komunitní energetiky, 
- schválení nové výše členského příspěvku MAS Stolové hory od r. 2023, 
- oprava místních komunikací č. 13c, 14c a 39c z rozpočtu městyse (bez dotačních prostředků), 
- bezúplatný převod místní komunikace č. 26b do majetku Královéhradeckého kraje, 
- pronájmy, prodeje a směny obecních pozemků, 
- schválení kroniky městyse za 1. pololetí 2022, 
- informace o zajištění lepší dopravní obslužnosti autobusy pro místní část obce Bělý,  
- informace o zajištění divadelního představení na 20. listopadu 2022 od 16 hod. 
 

5. Kulturní a sportovní akce 
 
Říjen:    1.10. – Zavírání studánky v Nízké Srbské – pořádají Nízkosrbský Baroni v 17 hod.  
              2.10. – Planeta Praha – film ČR pro celou rodinu – kino Police n. Met. od 18 hod. 
              7.10. – Třetí prst na levé ruce – divadlo FDA Praha – Kolárovo divadlo v 19 hod. 
             9.10. – Borský kros – pořádá BKL Machov v areálu v Dolečku od 9,30 hod. 
            13.10. – Jan Žižka – historický film ČR – kino Police n. Met. od 19 hod. 
            15.10. – Otevření naučné stezky „Opevnění na Machovsku“ – náměstí v 9,30 hod. 
            21.10. – Nahoru na horu – divadlo NODIVSE – Kolárovo divadlo Police v 19 hod. 
 



                      

6. Svoz nebezpečného odpadu 
 

 

 provede ve vaší obci mobilní svoz nebezpečných odpadů 

Dne:  22. října 2022 (sobota) 
  

Stanoviště:  BĚLÝ                  u bývalé váhy  9,25 –   9,40 hodin 
                  MACHOV. LHOTA    u hasičské zbrojnice 9,50 – 10,05 hodin 
                  MACHOV     na náměstí            10,15 – 10,30 hodin 
                              proti Lokvencovým         10,35 – 10,50 hodin 
                  NÍZKÁ SRBSKÁ    pod Hubkovými           10,55 – 11,15 hodin 
                              u hasičské zbrojnice        11,20 – 11,35 hodin 
 

Vybírané nebezpečné odpady: 
 oleje a nebo tuky 
 barvy, lepidla, pryskyřice 
 rozpouštědla 
 kyseliny, hydroxidy, fotochemikálie 
 detergenty, odmašťovací prostředky 
 staré léky 
 pesticidy  
 akumulátory (i plné) 
 (pneumatiky osobní) – odevzdávejte přednostně zdarma v místech zpětného odběru 

pneumatik – u prodejců, pneuservisů (obec za svoz pneumatik platí vysoké poplatky) 
 (elektrospotřebiče) – viz. Poznámka 
 
Poznámka:  
Ledničky, mrazničky, televizory, monitory, ostatní elektropřístroje, 
monočlánky a zářivky lze celoročně odevzdávat na sběrném místě v nákupním 
středisku v Machově (zadní rampa), elektrospotřebiče proto budou odebírány 
pouze ve výjimečných případech. 
  

JINÉ ODPADY NEŽ ZE SEZNAMU NEODEBÍRÁME! ODPADY NENECHÁVEJTE NA STANOVIŠTI 
BEZ DOZORU! VYČKEJTE NAŠEHO PŘÍJEZDU!  

ODLOŽENÉ ODPADY NEBUDOU ODVEZENY, ALE BUDOU PONECHÁNY NA MÍSTĚ! 

 
                                          : 493 646 750    fax:493 646 770 

Firma Marius Pedersen informuje, že mobilní svoz velkoobjemných 
odpadů je v Machově naplánován na termín 12. listopadu 2022. 

 
- 5 – 



7. Pozvánka na myslivecké posezení 

  Myslivecký spolek Bor Machov zve členy honebního společenstva a ostatní 
širokou veřejnost na přátelské podzimní posezení, které se bude konat v sobotu 1. října 2022            
od 14:00 hod. v restauraci Kukulda v Machově. Členové mysliveckého spolku pro Vás připraví 
divočáka na rožni a zvěřinový guláš. Pro nejmenší bude při příznivém počasí připraven skákací hrad, 
střelba ze vzduchovky, poznávačky a další. 

Na Vaši účast se těší členové MS Bor Machov. 
 

 

8. Pokračování příměstských táborů na Náchodsku 
 
        I letošní prázdniny se na Náchodsku nesly v duchu spousty zážitků, které děti prožily na 
příměstských táborech. V Hronově si mohly užít týden plný sportování, v Machově byly 
obklopeny přírodou a zvířaty, ve Velkém Poříčí se mohly dostat do dávné historie a v Polici 
nad Metují zase cestovaly do světů MINECRAFTU nebo Harryho Pottera. Ve Žďáře nad 
Metují pak zkoušely vyluštit složité šifry, v Červeném Kostelci poznávaly okolní divy a 
v Náchodě si vyzkoušely, jaké to je být včelařem. … 
         “Hronovské příměstské tábory s názvem Pohyb v kostce proběhly pohodově a hladce. 
Počasí nám přálo všechny 4 turnusy, takže jsme s dětmi mohli trávit čas venku na hřišti nebo 
v parku. Děti si v průběhu zahrály spoustu her, běhaly, vyráběly, skákaly, podlézaly, přelézaly 
a dokonce i tancovaly. Na výlet jsme se vydali na nedalekou rozhlednu Signál a s jedním 
turnusem i vlakem na Náchodský zámek“ shrnula dění na hronovských táborech vedoucí 
Veronika Thérová. 
        Kromě již zmíněných táborů byl po celé prázdniny připraven také program pro 
handicapované děti z MŠ a ZŠ speciální NONA. Právě je přijeli někteří jejich táboroví 
kolegové navštívit, aby si vyzkoušeli jízdu na vozíku nebo si společně zahráli hru boccia, což 
je paralympijský sport.  
        Celkem proběhlo 27 turnusů s velmi různorodým programem po celém regionu, takže si 
každý mohl vybrat téma, které mu je blízké. Věříme proto, že si děti tábory užily a budou se 
chtít v dalších letech vracet, zatímco rodičům pomohlo, že nemuseli řešit problematické 
prázdninové hlídání, když sami museli do práce. 
        V táborech máme v plánu pokračovat i do budoucna, pro bližší informace sledujte naše 
webové stránky www.mas-stolovehory.cz nebo náš Facebook. 
                                                                                         David Hauschke, MAS Stolové hory 
 
 
 
 

 
 
 

9. Oznámení o době a místě konání voleb  
 

Starosta městyse Machov oznamuje 
 

podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, že: 



 

27. volby do Zastupitelstva městyse Machov se uskuteční: 
- v pátek dne   23. září 2022  od 14,00 hodin do 22,00 hodin   a 
- v sobotu dne 24. září 2022  od 8,00 hodin do 14,00 hodin. 

 

2. místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 Machov je volební místnost, kterou je  
   obřadní síň Úřadu městyse Machov, čp. 119, a to pro všechny voliče, kteří jsou  
   přihlášeni k trvalému pobytu ve všech místních částech městyse Machov (Bělý,  
   Nízká Srbská, Machovská Lhota a Machov). Volební místnost nemá bezbariérový přístup. Občané  
   se zdravotním postižením mohou nahlásit požadavek volit do přenosné urny na tel. 491 547 121. 
    

3. voličům bude umožněno hlasování poté, kdy prokáží svoji totožnost a státní občanství 
   (platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým, nebo služebním pasem či  
   cestovním průkazem) a uvede další potřebné údaje nutné k nerušenému průběhu voleb. 
 

4. každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky.  
   Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
 
                                                                                                   Ing. Jiří Krtička v. r., starosta 
 
 

10. Borský kros 2022 
 

BORSKÝ KLUB  LYŽAŘŮ  MACHOV 
pořádá v neděli 9. října 2022  

51. ročník BORSKÉHO KROSU  
Memoriálu Vladislava Doležala a Lídy Ducháčové 

 
Místo konání závodu: Machov – areál běžeckých tratí v Dolečku 
Tratě:                                     od 50 m po 10 km, od batolat po veterány 
Start první kategorie v 9:30, start hlavního běhu na 10 km cca v 11:30 
Občerstvení zajištěno:          pečená kýta na rožni, klobásy, sladkosti, nápoje, ….. 
 
Přijďte se proběhnout nebo podpořit závodníky na největší sportovní akci v Machově. 
Traťové rekordy: Pavel Brýdl: 38:04 z roku 2011, Marie Havlová: 45:12 z roku 2012. 
 
Bližší informace na webu www.bklmachov.eu nebo www.machov-obec.cz 
 
 
 

11. Přijďte diskutovat do Broumova s prezidentskými kandidáty 
 
        Právě byl spuštěn online předprodej vstupenek na 9. ročník konference Broumovské 
diskuse. Ten se uskuteční ve dnech 2. – 5. listopadu 2022 v prostorách broumovského kláštera. 
Tématem diskusní konference je Solidarita a sounáležitost. Jeden z diskusních panelů bude 
hostit prezidentské kandidáty. Připraven bude i bohatý doprovodný program.  
        Konference, na které se nespěchá. Takové je motto Broumovských diskusí, které počátkem 
listopadu pozvou do broumovského kláštera řadu inspirativních hostů z celé České republiky a letos 
nově i ze zahraničí. Mezi hosty bude i pětice prezidentských kandidátů. 
        Svou účast přislíbili tito hosté: Norbert Lammert (býv. Předseda Německého spolkového sněmu), 
Daniel Kroupa (politolog, pedagog), Mikuláš Kroupa (zakladatel a ředitel organizace Post Bellum), 



Karin Lednická (spisovatelka), Pavel Pola (rektor, kostel Pražského Jezulátka), Eugenie Číhalová 
(členka Rady vlády pro národnostní menšiny), Vojtěch Boháč (novinář), Jan Barta (investor, filantrop) 
nebo Martin Vohánka (zakladatel společnosti Eurowag, spoluzakladatel Nadace BLÍŽKSOBĚ). Další 
jména jsou v jednání. Konferenci budou moderovat novináři Světlana Witowská, Michael Rozsypal, 
Martina Mašková a Daniela Brůhová.   
        Konference je přístupná veřejnosti, pro kterou bude připraven bohatý doprovodný program: 
koncerty, prohlídky, výstavy, meditace, společenská číše vína, mše svatá. Vstupné na jednotlivé 
panely je 200 Kč, v nabídce je také zvýhodněný balíček na celý program konference nebo balíček na 
podporu konference. Vstupenky je možné koupit online na úvodní straně webu 
www.broumovskediskuse.cz. 
                                                                      Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska 
  

 
 
 
 

12. Pozvánka do knihovny 
 
Vážení čtenáři, 
z důvodu změny režimu topení v tělocvičně se od října přesouvá otevírací doba knihovny  
ze čtvrtka na STŘEDU!!!!  Výpůjční doba zůstává stejná od 16:00 do 19:00 hod. 
 
12. 10. 2022 bude knihovna z důvodu setkání knihovníků HK zavřená. 
 
Z nabídky nových knih: 
HARPER Jane: ZTRACENÝ V PUSTINĚ 
Detektivní thriller anglo-australské autorky, jehož hrdina pátrá po okolnostech zdánlivě dobrovolné 
smrti svého bratra. 
FRENCH Tana: SLÍDIL 
Detektivní thriller odehrávající se na irském venkově. Bývalý detektiv Cal Hooper se rozhodne pro 
aktivní odpočinek během rekonstrukce stařičkého domu. Náhle ale zmizí místní kluk. Nikdo po něm 
vlastně nepátrá a to Cala znepokojuje. 
CUBECA Karel: KAWA 9 
Emotivní a humorný příběh o tom, jak byl malý křovák Kawa 9 prodán za rezavý budík obchodníkům 
s lidmi a dostal se tak z pralesa až do USA. Tam si ho ve slevě zakoupila bezdětná rodina. Dospěl, stal 
se agentem CIA a v padesátých letech 20. století ho vyslali do Prahy a Moskvy. Ovlivnil při tom nejen 
řadu osobností, ale i dějiny České republiky, Evropy a celého světa. 
REES Tracy: MILOSTNÝ DOPIS 
Mnohovrstevnatý román odehrávající se během 30. let 20. století v Anglii mezi společenskou 
smetánkou. 



QUINN Kate: LOVKYNĚ 
Strhující příběh o pátrání po ženě, která se za druhé světové války dopustila válečných zločinů, se 
odehrává především v neklidné atmosféře padesátých let dvacátého století. 
KRASEMANN Barbara: DÁRKY S KOŘENÍM Z MOJI ZAHRÁDKY 
V této knize představuje autorka své vlastní recepty a nápady, v její zahradě snad není jediná rostlina, 
kterou by neproměnila v lahůdku nebo výrobek užitečný pro tělo a duši. 
BUDAŘ Jan: PRINC MAMÁNEK 
Autorská pohádková kniha o princi, který se „na zkušenou“ vydává poněkud opožděně a ne úplně 
dobrovolně. Pro děti od 8 let i jejich rodiče. 
BELLINGEROVÁ Zdeňka: MELÁNIE A JEJÍ PRAŠTĚNÁ RODINKA 
Prázdninové příhody dětí Melánie a Davida, lehce potrhlého strýčka Cyrila, vždy optimisticky 
naladěné babičky a dalších členů rodiny. 
Pro čtenáře od 9 let 
REVILÁKOVÁ Naďa: DENÍK DONY GRAYOVÉ 
Napínavý příběh, ve kterém čtrnáctiletá Hanka začne pátrat po dívce, která žila za 2. světové války 
v domě, do kterého se s rodiči právě stěhovala, a po její židovské kamarádce. 
Pro čtenáře od 13 let 
                                                                       Na Vaši návštěvu se těší knihovnice Kratochvílová B. 
 
 

13. Co bylo a co se připravuje na Městečku 
 
       V sobotu 17. 9. 2022 se uskutečnila dlouho očekávaná akce – vycházka na Bukovinu, a to pod 
vedením pana Manfreda Koláčného, bukovinského rodáka, který si pečlivě připravil svůj výklad         
a doplnil jej bohatou dokumentací. I další účastníci nabídli své obrazové sbírky k nahlédnutí, jiní 
přidali osobní vzpomínky, a tak bylo možno si živě představit, jak Bukovina vypadala v minulosti. 
Přestože krajinu přikryla mlha a déšť hrozil každým okamžikem, absolvovali jsme naštěstí celou cestu 
až do Stroužného bez deštníků a pláštěnek. 
       Ve Stroužném u kostela, v němž se konal koncert, na nás čekalo malé občerstvení, a tak potřebný 
čaj na zahřátí. 
      Při koncertě byl kostel z větší části zaplněn zejména českými návštěvníky. Písně paní Zuzany 
Meierové Genrtové a jejího dívčího sboru z Hronova všechny posluchače potěšily a neméně skvělé 
bylo i varhanní vystoupení Tomáše Weissara. Výtěžek ze vstupného jsme předali paní Wioletě 
Suzanské, která o evangelický kostel ve Stroužném svědomitě pečuje.   
      Přeprava do Machova, kterou zajistil pan Václav Dostál, byla skutečnou atrakcí a netradičním 
závěrem celé akce. 
      Děkujeme všem, kteří přispěli k úspěchu dne. Děkujeme všem účastníkům, které neodradilo ani 
méně příznivé počasí. 
PŘIPRAVUJE SE: 
15. 10. 2022 
Slavnostní otevření naučné stezky Opevnění na Machovsku. 
18. 11. 2022 
Křest knihy Petry Martincové o životních osudech a díle řídícího učitele Jaroslava Petra, který 
v Machově působil. 
27. 11. 2022 
Rozsvěcení Machovského betlému s programem. Betlém doplní další postavy. Těšíme se, že se 
s Vámi opět sejdeme. 
Podrobnosti k jednotlivým akcí Vám včas sdělíme. 
                                                                                                                Přátelé Na Městečku 

Podpořeno z grantového programu České 
spořitelny „Dokážeme víc“ ve spolupráci s Nadací Via. 

 
 

- 9 - 



14. Zavírání studánky – Nízká Srbská 
  
        Spolek Nízkosrbských baronů si Vás dovoluje pozvat na již tradiční „Zavírání studánky“, které se 
koná v sobotu 1. 10. 2022 od 17 hod. u studánky v Nízké Srbské. Buřty k opékání, občerstvení            
i posezení – vše zajištěno. Ceny lidové. Přijďte posedět a užít si pozdní odpoledne, které se může 
protáhnout dle Vaší potřeby. Vždyť přeci - po sousedsku. 
         Z dalších akcí, které pro Vás ještě letos chystáme je Mikulášská merenda dne 26. 11. 2022 
v Hospodě U Božky se skupinou Domamazec. 
                                 Nízkosrbský baroni 
 
 

15. Slavnostní otevření naučné stezky „Opevnění na Machovsku“ 
 

Přátelé Na Městečku Vás srdečně zvou  
na slavnostní otevření naučné stezky 

 

O P E V N Ě N Í   N A   M A CH O V S K U 
(bunkry, 1936–1938) 

 
Akce se koná 15. 10. 2022. Začátek v 9,30 hod. na náměstí v Machově. 

Program: Slovo úvodem 
Společná vycházka kolem jednotlivých bunkrů 

 
Pro každého účastníka bude k dispozici mapka, trasa není speciálně vyznačena. 

 
Okruh je možné proběhnout i na čas jako „orientační běh“, pro malé děti (rodiny s dětmi) jako 

postřehový závod. 
Po absolvování trasy obdrží děti malou odměnu. 

 
Podpořeno z grantového programu České 

spořitelny "Dokážeme víc" ve spolupráci s Nadací Via. 
 

 
16. Inzerce 
 

Čtyřčlenná rodina z Ukrajiny – Charkova (2 pracující ženy, 10-ti letý syn a 
babička) hledají podnájem. 

Nyní žijeme v nevyhovujících podmínkách, pracujeme v Machově. 
Jsme schopni platit nájem. Prosíme o pomoc.  

Kontakt: 736 473 643 - Natalia 
 
 
 

 
Příští číslo vyjde ve 43. týdnu 2022. Uzávěrka příspěvků ke dni 20.10.2022 

 
Machovský zpravodaj – vydává Městys Machov, IČ 00272809,  tel. 491 547 121, e-mail ou.machov@worldonline.cz, 
Evid. č. MK ČR E 13449. Vychází nepravidelně v nákladu 510 výtisků. www stránky městyse – www.machov-obec.cz 


